
 

REGIONE PIEMONTE BU50 16/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 29 novembre 2021, n. 799 
Lavori di Manutenzione Edile per la Sicurezza e l'integrità di Immobili Regionali. Indizione 
di gara d'appalto ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016 smi. Riduzione di prenotazioni di 
impegno  sul cap. 129879/2021 e conseguenti movimentazioni contabili di prenotazione con 
annotazione sulle annualità 2028 e 2029. CIG 8958694429   LOTTO 1: TORINO E 
PROVINCIA;  8958725DBB  LOTTO 2: BIELLA - VERCELLI - NOVARA-VCO; 895.. 
 

 

ATTO DD 799/A1112C/2021 DEL 29/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori di Manutenzione Edile per la Sicurezza e l’integrità di Immobili Regionali. 
Indizione di gara d’appalto ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 smi. Riduzione di 
prenotazioni di impegno sul cap. 129879/2021 e conseguenti movimentazioni 
contabili di prenotazione con annotazione sulle annualità 2028 e 2029. 
CIG 8958694429 LOTTO 1: TORINO E PROVINCIA; 8958725DBB LOTTO 2: 
BIELLA - VERCELLI - NOVARA – VCO; 8958738877 LOTTO 3: CUNEO - ASTI 
– ALESSANDRIA; 895874918D LOTTO 4: EDIFICI STORICI VINCOLATI. 
 

 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 738/A11000/2020 del 7/12/2020 si è provveduto 
all’approvazione del progetto riguardante i Lavori di Manutenzione Edile per la Sicurezza e 
l’integrità di Immobili Regionali, dando copertura finanziaria all’intervento con una serie di 
movimentazioni contabili di prenotazione sul cap.129879 annualità 2021-2022-2023 e annotazione 
contabile annualità 2024-2025-2026-2027, secondo le seguenti modalità: 
 
“per la spesa complessiva di € 12.986.900,00 ofi, di cui € 10.645.000,00 per il contratto di durata 
triennale come meglio indicato nel quadro economico su riportato, oltre € 2.341.900,00 per IVA al 
22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974 a valere sul 
cap.129879 annualità 2021-2022-2023: 
prenotazione di € 4.099.200,00 ofi cap.129879 annualità 2021 per la 1 annualità del contratto,così 
suddivisa: 
• n. 2740 LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi  
• n. 2741 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 561.200,00 

ofi 
• n. 2742 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 1.098.000,00 ofi 
• n. 2743 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi 
prenotazione di € 5.392.400,00 ofi cap.129879 annualità 2022 per la 2 annualità del contratto, così 



 

suddivisa: 
• n. 902 LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di €1.830.000,00 ofi 
• n. 903 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 634.400,00 

ofi 
• n. 904 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 1.098.000,00 ofi 
• n. 905 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di € 1830.000,00 ofi 
 
prenotazione di € 3.495.300,00 ofi cap.129879 annualità 2023 per la 3 annualità del contratto così 
suddivisa: 
• n. 156 LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 976.000,00 ofi 
• n. 157 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 445.300,00 

ofi 
• n. 158 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 854.000,00 ofi 
• n. 159 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di €1.220.000,00 ofi 
 
per la spesa complessiva di € 12.986.900,00 ofi di cui € 10.645.000,00 per l’eventuale ripetizione di 
lavori analoghi per una durata massima di anni 3 (tre), ai sensi dell’art.63, comma 5 del Dlgs 
50/2016 smi, oltre a € 2.341.900,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974 a valere sul cap.129879 annualità 2024-2025-2026: 
annotazione contabile di € 4.099.200,00 ofi cap.129879 annualità 2024 così suddivisa: 
• n. 46 LOTTO 1 (Torino e provincia) di € 1.220.000,00 ofi 
• n. 47 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) di € 561.200,00 ofi 
• n. 48 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) di € 1.098.000,00 ofi 
• n. 49 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) di € 1.220.000,00 ofi 
 
annotazione contabile di € 5.392.400,00 ofi cap.129879 annualità 2025 così suddivisa: 
• n. 26 LOTTO 1 (Torino e provincia) €1.830.000,00 ofi 
• n. 27 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) € 634.400,00 ofi 
• n. 28 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) ) € 1.098.000,00 ofi 
• n. 29 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ) € 1.830.000,00 ofi 
 
 
annotazione contabile di € 3.495.300,00 ofi cap.129879 annualità 2026 così suddivisa: 
• n. 9 LOTTO 1 (Torino e provincia) € 976.000,00 ofi 
• n. 10 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) ) € 445.300,00 ofi 
• n. 11 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) € 854.000,00 ofi 
• n. 12 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ) €1.220.000,00 ofi 
 
 
per la spesa complessiva di € 3.495.300,00 ofi, di cui € 2.865.000,00 per la proroga del contratto 
per la durata 1 anno, ai sensi dell’art.106, comma 11 del Dlgs 50/2016 smi, oltre € 630.300,00 per 
IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974 a 
valere sul cap.129879 annualità 2027:  
annotazione contabile di € 3.495.300,00 ofi cap.129879 annualità 2027 così suddivisa: 
• n. 3 LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 976.000,00 ofi 
• n. 4 LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 445.300,00 ofi 
• n. 5 LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 854.000,00 ofi 
• n. 6 LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di €1.220.000,00 ofi 
 
 



 

dato atto che per le ulteriori somme a disposizione dell’Amministrazione, come indicate nel quadro 
economico del progetto, si farà fronte sul cap 129879 annualità 2021-2022-2023, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, secondo le seguenti modalità: 
 
per la spesa per imprevisti art.106 Dlgs 50/2016 e smi, stimata in € 5.850,00 IVA compresa, di cui € 
4.795,08 oltre a € 1.054,92 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- 
ter del D.P.R. 633/1974 a valere sul cap.129879 annualità 2022-2023, così ripartita: 
prenotazione n. 906 di € 1.150,00 ofi cap.129879 annualità 2022; 
prenotazione n. 160 di € 4.700,00 ofi cap.129879 annualità 2023; 
 
per la spesa per incentivi ai sensi dell’art.113 c.3 del D.lgs 50/2016 di € 85.160,00 con 
prenotazione n. 907 sul cap 129879 annualità 2022 (classe DIP.DIV – DIPENDENTI DIVERSI); 
 
per la spesa per incentivi ai sensi dell’art.113 c.4 del D.lgs 50/2016 di € 21.290,00 con 
prenotazione n. 908 sul cap.129879 annualità 2022 (classe DIP.DIV – DIPENDENTI DIVERSI); 
 
 
Verificato che allo stato la procedura di gara, a suo tempo indetta con la determinazione dirigenziale 
su indicata, è ancora in corso e non è pervenuta alla fase conclusiva dell’aggiudicazione; 
 
Rilevata quindi la necessità di ridurre le prenotazioni di impegno n. 2740/2021, 2741/2021, 
2742/2021, 2743/2021 sul cap.129879/2021, ammontanti ad un importo totale euro 
4.099.200,00 o.f.i. di una somma di pari importo rideterminando le prenotazioni in azzeramento; 
 
Rilevata altresì la necessità, ai fini di una corretta imputazione della spesa ai sensi del dlgs 
118/2011, di prenotare con annotazione la spesa complessiva di euro 4.099.200,00 o.f.i. a valere 
sul cap. 129879 annualità 2028 come di seguito elencato: 
• LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi 
• LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) ) prenotazione di € 561.200,00 ofi 
• LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) ) prenotazione di € 1.098.000,00 ofi 
• LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.1.03.02.09.008 per i LOTTI 1,2,3 e Conto Finanziario U.1.03.02.09.009 per il LOTTO 4) e che 
l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 
118/2011 s.m.i. 
 
Rilevata quindi la necessità di ridurre le prenotazioni di impegno n. 902/2022, 903/2022, 
904/2022, 905/2022 sul cap.129879/2022, di una somma di importo totale pari a € 1.348.100,00 
o.f.i. rideterminando le prenotazioni come di seguito indicato: 
- num. 902/2022, LOTTO 1 (Torino e provincia) , ridurre la prenotazione di € 457.500,00 ofi, 
rideterminandola in € 1.372.500,00 sul Capitolo 129879/2022; 
- num. 903/2022, LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) ridurre la prenotazione 
di € 158.600,00 rideterminandola in € 475.800,00; 
- num. 904/2022, LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) ridurre la prenotazione di € 274.500,00 ofi 
rideterminandola in € 823.500; 
- num. 905/2022, LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ridurre la prenotazione di € 457.500,00 ofi, 
rideterminandola in € 1.372.500,00. 
 
Rilevata altresì la necessità, ai fini di una corretta imputazione della spesa ai sensi del dlgs 



 

118/2011, di prenotare con annotazione la spesa complessiva di euro 1.348.100,00 o.f.i. a valere 
sul cap. 129879 annualità 2029 come di seguito elencato: 
• LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 457.500,00 ofi ; 
• LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 158.600,00 ofi; 
• LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 274.500,00 ofi; 
• LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di € 457.500,00 ofi; 
 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.1.03.02.09.008 per i LOTTI 1,2,3 e Conto Finanziario U.1.03.02.09.009 per il LOTTO 4) e che 
l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 
118/2011 s.m.i. 
 
di dare atto infine che al finanziamento dell’importo complessivo massimo dell’appalto, per tutta la 
durata dell’affidamento, comprese le eventuali ulteriori prestazioni, proroghe ed opzioni, stimato in 
totali € 29.469.100,00 ofc, di cui € 5.314.100,00 per IVA al 22%, si farà seguito attingendo dalle 
movimentazioni contabili su indicate e già prenotate sul cap.129879 annualità 2022,2023,2024 e 
annotazione contabile annualità 2025-2026-2027-2028 e 2029; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
modificata con dgr 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs.n. 165/2001, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la .r. n. 23/2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. 23/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.. 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"e s.m.i. 

• Visto il D.lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.. 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 



 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto semplificazioni)" ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera 
a); 

• Visto il decreto-legge n. 77 del 31/05/2021 " Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure" convertito con modificazioni dalla legge 108/2021; 

• Vista la legge 29 luglio 2021, n 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 recante" Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure". 

• Vista la D.G.R. n. 22-6868 del 18 Maggio 2018, "Convenzione Quadro tra la Regione 
Piemonte e la Società di Committenza della Regione Piemonte (SCR Piemonte S.p.A.) per 
le attività d'acquisto di forniture e servizi, di erogazione di servizi tecnico-professionali e di 
supporto e per la realizzazione di lavori pubblici. Approvazione schema. Revoca della 
DGR n. 4-11371 del 11.05.2009". 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021 e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Vista la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la Legge regionale n. 8 del 16 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023" ; 

• Vista la D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Vista la D.G.R. n. 28-3386 del 4.6.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• Vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della 
Giunta regionale.Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
 

DETERMINA  
 
 
- di ridurre, sulla base di quanto considerato in premessa, le prenotazioni di impegno n. 
2740/2021, 2741/2021, 2742/2021, 2743/2021 sul cap.129879/2021, ammontanti ad un importo 
totale euro 4.099.200,00 o.f.i. di una somma di pari importo rideterminando le prenotazioni in 
azzeramento; 
- di prenotare con annotazione la spesa complessiva di euro 4.099.200,00 o.f.i. a valere sul cap. 
129879 annualità 2028, ai fini di una corretta imputazione della spesa ai sensi del dlgs 118/2011, 



 

come di seguito elencato: 
• LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi 
• LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) ) prenotazione di € 561.200,00 ofi 
• LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) ) prenotazione di € 1.098.000,00 ofi 
• LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ) prenotazione di € 1.220.000,00 ofi 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.1.03.02.09.008 per i LOTTI 1,2,3 e Conto Finanziario U.1.03.02.09.009 per il LOTTO 4) e che 
l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 
118/2011 s.m.i. 
-di ridurre le prenotazioni, sulla base di quanto considerato in premessa, le prenotazioni di 
impegno n. 902/2022, 903/2022, 904/2022, 905/2022 sul cap.129879/2022, di una somma di 
importo totale pari a € 1.348.100,00 o.f.i. rideterminando le prenotazioni come di seguito indicato: 
- num. 902/2022, LOTTO 1 (Torino e provincia) , ridurre la prenotazione di € 457.500,00 ofi, 
rideterminandola in € 1.372.500,00 sul Capitolo 129879/2022; 
- num. 903/2022, LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) ridurre la prenotazione 
di € 158.600,00 rideterminandola in € 475.800,00; 
- num. 904/2022, LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) ridurre la prenotazione di € 274.500,00 ofi 
rideterminandola in € 823.500; 
- num. 905/2022, LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) ridurre la prenotazione di € 457.500,00 ofi, 
rideterminandola in € 1.372.500,00. 
- di prenotare con annotazione la spesa complessiva di euro 1.348.100,00 o.f.i. a valere sul cap. 
129879 annualità 2029, ai fini di una corretta imputazione della spesa ai sensi del dlgs 118/2011, 
come di seguito elencato: 
• LOTTO 1 (Torino e provincia) prenotazione di € 457.500,00 ofi ; 
• LOTTO 2 (Biella,Novara, Vercelli, Verbano-Cusio-Ossola) prenotazione di € 158.600,00 ofi; 
• LOTTO 3 (Cuneo, Asti, Alessandria) prenotazione di € 274.500,00 ofi; 
• LOTTO 4 (Edifici storici vincolati) prenotazione di € 457.500,00 ofi; 
 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.1.03.02.09.008 per i LOTTI 1,2,3 e Conto Finanziario U.1.03.02.09.009 per il LOTTO 4) e che 
l’impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 
118/2011 s.m.i. 
 
- di dare atto che al finanziamento dell’importo complessivo massimo dell’appalto, per tutta la 
durata dell’affidamento, comprese le eventuali ulteriori prestazioni, proroghe ed opzioni, stimato in 
totali € 29.469.100,00 ofc, di cui € 5.314.100,00 per IVA al 22%, si farà seguito attingendo dalle 
movimentazioni contabili di prenotazione assunte sul cap.129879 per le varie annualità come 
indicato in premessa; 
 
 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale: 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs 
n. 33/2013 s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 



 

120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


